Compra e Venda de Imóvel através de Agência Imobiliária: a utilizar se a agência imobiliária enviou uma fatura cujos valores não são devidamente discriminados.
Nome e morada do remetente
Nome e morada da Agência Imobiliária
Localidade e data
Assunto: V. Fatura n.º _________ (recibo ou venda a dinheiro)

Exmo.(s) Senhor(es),

Acuso receção da V. carta, datada de ________, que acompanhava a V. fatura acima indicada, mas cujo valor me suscita dúvidas.

Na verdade, para além dos serviços prestados por essa agência, já integralmente pagos, conforme V. recibo n.º ______, e que passo a descrever (descriminar os serviços prestados e já pagos), desconheço outros que possam justificar a quantia cujo pagamento me é, agora, exigido.

Nestes termos e a fim de poder avaliar a eventual razão dos débitos indicados, solicito que V. Ex.as, fundamentem tais valores, remetendo-me fatura descriminada dos serviços e respetivos preços praticados.

Agradecendo desde já a atenção dispensada,

com os melhores cumprimentos,

Assinatura